LIBER

la uincti pedes damnatae manus inscripti uultus exercent: Iuuenalis stigmaticum designat cum ait. Tum foelix quoties aliquis tortore uocato uritur ardenti duo propter lintea ferro: auctor e. M. Tullius Alexander phereum cum ad uxorem incubiculum ueniret solitum promittere seruum stigmaticum. copunctum notis thraiciis. districto gladio ob metum: Aristophanes facetissime dixit populus samiorum est literatus alludens ad stigmata frontibus inuista. atheniensibus captiuis samii noctuam in frontibus iusserunt par pari rependentes. CAPILLUM femirasi. habentes capillos ex parte rasos: nam eorum qui manu

& capillum femirasi. & pedes annulati. cum luore de formes. & fumosis tenebris uaporosa calligis palpebras adesi. atque adeo male luminati. & in modum pugilum: qui puluisculo perspersi dimicant: farinulento cinere sordide candidati. Iam de meo iumentorio contubernio. quid uel ad quem modum memorem? quales illi muli senes: uel cantherii debiles? circa praesepium capita demersi contrucabant moles palearum. ceruice

nius in. xxxiii. annulum promethei ferreum intelligi uoluit uinculum fuisse non gestam. LVRORE Pallore: & Iurido colore deformati. PALPEBRAS adesi: quasi habentes palpebras adesas corosafque ex calligine. MALE luminati: male oculati. PVLVISculo perspersi: Pugiles luctatoresque apud antiquos in exercitatione palestra: & luctatione puluerem inspergebant corporibus: qui graeco uocabulo a tactu aphe nominatur de quo epigramatista. & flauescit aphe. Seneca. libro. vii. epistolarum moralium eleganter & scite sic scribit. Totum athletarum fatum in illo die perpeciendum fuit a ceromate nos aphe excepit. in crypta neapolitana. quibus uerbis decentissima quadam translatione nec satis cognobili significat duo incommoda inter se contraria luti & pulueris se simul pertulisse: & post cenosam fedatiorem uoluntate pulueris agitatam: nam ceroma pro luto: aphe pro puluere deceter posuit Quod utrumque uocabulum athleticum est. siquidem ceroma unguen est ex luto oleoque comixtum quo athletae. peruncti corpora exercebant: Cuius Plinius: Martialis: Iuuenalis: Hieronymus ceteri meminerunt: aphe puluisculum est siue harena palestra: ad corporis inspersionem tanquam membra robustiora fieret eo adminiculo. Ouidius luctam Herculis acheloique describens ait. inque uice fuluae tactu flauescit harena. Lucanus quoque huius harenae palestra commemorat. In certamine Herculis & anthei scribens: auxilium membris calidas infudit harenas. Suetonius tradit Neronem alexandrina nauis puluere luctatoribus aulicis aduexisse. Quin et Plinius noster in. xxxv. refert harenam in Nilo tenuissimam peti solitam ad debellanda corpora palestra studiis. inde patrobio Neronis principis liberti aduehebatur. quin & leonato & crathero & meleagro Alexandri magni ducibus fabulum hoc palestra causa deportabatur: huiusce rei mentionem quadam tenus facit & Plutarchus in alexandro apud Graecos quod notabile est. pro uerbii loco dicitur aconiti uicit: quotiens quis sine labore uicerit & sudore: Aconiti enim significat citra puluerem: quo pugiles in athletico certamine perspersi depugnant: paufanias tradit athleticam Diorem uicisse aconiti quod Plinius noster interpretatur citra pulueris tactum: sic scribens in. xxxv. Alcimachus Dioxipum. qui pancratio olympiae citra pulueris tactum quod uocant Aconiti uicit: cum igitur luctator sine puluere luctatur. ea leuis & incruenta pugna haberi solet. ex hac doctrina fit ut locum apud. Au. Gellium sic emendat: quem plerique omnes incuriose negligenterque transmittunt: nam libro. y. notitium atticarum sic scriptum legitur. ouandi causa est cum deditione repente facta in puluere ut dici solet incruentaque uictoria obuenerit: quid est in puluere ut dici solet nimirum ut ego sentio intelligi uoluit prouerbialem hanc graecam dictionem aconiti: ideoque existimo ita corrigendum sine puluere ut dici solet. id enim significat aconiti. & ita uerba gelliana cum ritu uerboque uetusto conueniunt e contrario coniti uicit dicitur apud eosdem graecos: quotiens cum labore & sudore uictoria paritur: coniti. n. significat cum puluisculo & pulueris palestra inspersione: illud quoque hoc in loco adnotandum consistit esse in structuris palearum membrum. quo palestra puluisculo flauescit luctam exercent. a conis quis est puluis dictum conisterium. cuius meminit Victruuius in. y. conuerrere cum puluisculo ex Plautina prouerbiali locutione est totum auferre & nihil prorsus relinquere: Metaphora sumpta a conuerritore scopario: qui a cena uerrens pauimentum reliquias omnis ciborum cum puluere colligit conuerritque. Puluisculum neutro genere & masculino usurpari inuenies. apud auctores idoneos.

CANDIDATI: loculariter alludit ad candidatos hoc est petitores magistratum. qui candidatorium munus in toga candida obibant de quo suo loco satis multa. IUMENTORIO contubernio: Hoc est de iumentis meis contubernibus translatio sumpta a militari contubernio. CANTERII: Equi uiliores excastrati. Canterinum hordei genus uocant scriptores rusticationis. MOLES: Falces & aceros Plinius palea inquit plures gentium pro scaeno utuntur melior ea quae tenuior minutiorque. & pulueri pro prior ideo optima e milio. proxima ex hordeo: pessima ex tritico proterque iumentis opere laborantibus.

Samii literati.
Noctua in frontibus at
fronibus at
ticorum.
Annulati
peredes.

Aphe.

Ceroma

Harena
palestratum.

Aconiti
uicit.

Locus
Gellii

Conisterium

Conuerrere cum puluisculo.

Palca.

Cariofi **C**ariofi: Erosa attrita putrescere. cariofi artus dicuntur a Hieronymo senio & ætate longa coriofi & putridi. **FOLL**icantes nares. Instar foium reciproco spiritu nares agitantes. hieronymus caligas monachor: follicantes decentissime dixit. pro calceis laxis atq; enormitate flacētibus quales Hippocritæ gestant: ut cōtemptores humāi cultus esse uideantur. **TUSS**Edinis: A tussis tuffedinem noua tor uerborum graphicus Lucius noster decenter inflexit formauitq; idem autem significat tuffedio: quod tussis siue pertussis: namq; a Seneca dicitur pertussis continens tussis & inueterata q̄ uix unq̄ eliditur: qua nō parum multi con-

Hiulcare. **H**iulci pectora. Habentes pectora hiulca. hoc est patenti diruptaq; quod ex tussis agitur & pulsu solet accidere. uerbum uetus est hiulcare quod significat apire ac discidere. Catullus estus hiulcat agros Diomedes grāmaticus hiulcos uersus dici quosdā autumat qui exiles sunt. & quasi in media parte hiantes & aperti: itidem hiulca oratio dicitur dissoluta & hians. nec satis diligenter coagmentata. **COP**ulæ tritura: Helcii & uinculi attritu. quotidie uisuntur talia iumēta. ceruicibus exulcerata & collo detrita ob iugū uiculūq; tractorium. Martialis eleganter recutita nullæ colla dixit: quæ tritura rupta erāt. & exulcerata. sic enī inquit: nec ruptæ recutita colla nullæ. copula uinculi colli significatur. sic & Ouidius copula detrahit canibus. Plautus pluratiuo numero copulas posuit pro loris duplicibus ad colligandā ac uerberandū accommodatis sic enim ait in epidico. **Q**ueritant me. In manibus gestant copulas. **OS**sium tenus: Vsq; ad ossa. & mō tenus est aduerbium nam ut inquit Seruius si esset præpositio ablatiuo cohereret. Verū ut auctor est Priscianus in. xiiii. tenus τοσχιος significat: qd sine dubio aduerbiū est. & hoc quoq; inter prepositiones annumerant. quod non solū ablatiuo sed etiam genitiuo casui. Virgilius more græco adiūgit. ut in tertio Georgicor: & crurū tenus a mēto palearia pēdent. sic & Plinius inquit de pictore quodam corporor: tenus curiosus. **C**Ostas castigatione. Plautus costæ occalluere plagis. **U**ngulas porrecti: Habentes unguas exporrectas extensaq; i uestigia prægrandia. ob circuncisionem mutilatio neq; factam. ex ambagibus pistinensibus: plus dixit Plautus in afinaria. sic scribens nempe eos asinos prædicas uetulos claudos quibus subtrita ad fœmina iam erant unguæ. **C**Orium exasperati: Habentem corium scabiosum exasperatūq; ex locutione Apuleio usitatissima. ueternum gramatici apud poetas pigricia & torporē interpretatur. est autē proprie marcor. & inexpugnabilis pene dormiendi necessitas lethargum græci noiant: recentiores medici subetiam appellitant. quamuis ex auicennæ distinctione non nihil inter se differant. quidam hydrophis hoc est aquam intercutem ueternum esse dixerunt: & Cato ueternofum hydropticum intelligi uoluit cū ait: ueternofus q̄ plurimū bibit tā plurimū sitit. alias ueternofus dicitur q̄ graui pmitur sōno. **S**CABiosa macie: Exiguitas cibi ut Columella auctor est: in. yiri. maciē macies autē scabiē facit. **F**amilia: familiam hic decenter posuit pro iumentis pistinensibus quæ sunt i famulatu pistoris: & familiam quasi pistoriā conficiunt. **V**eteris luci: Quando. s. inter homines Lucius noster agebat hominem. **M**OËreban: Lugeban. **T**RVSsum: Impulsum impactumq; trudes dicuntur nautica instrumenta quibus nanigiū inherens saxo trudi & retrorsum reuocari potest. Et agunt & loquuntur: **Q**uis enim coram Afino cunctaretur libere & agere & loqui: quecumq; animo collibuisse: coram homine & dicere & facere erubesceret. hinc est illud apud Senecam Macrobiūq; scite ac sententialiter celebratum. Sic loquere cum deo tamq̄ homines audiāt. sic uiue cum hominibus tāquā deus uideat. Ianitores conscientia nostra opposuit: sic uiuimus ut cōpici nolimus & ob hoc oculos hominum auresq; uitamus. bona uero conscientia turbam aduocat. proinde sapientissime dixit Seneca. si honesta sunt quæ facis oēs sciāt: si turpia quid refert neminē scire: cū tu scias: o te miserū si cor tēnis hūc testem. Idem alibi præcipit cū Catonibus cū leliis esse uiuendū. coram enī talibus peccare erubescimus. **D**IVInus auctor: Homer: significat. **S**VMmæ prudentiæ uir: Poetæ ut testis ē Strabo in primo geographiæ. heroas illos singulari præditos sapientia fuisse declarant qui multa peragrantes loca longis uagabantur erroribus. In amplissima enī laude ponūt multorū mortaliū urbes uidiſſe & mores multiugos agnouisse. Nos in libello prouerbior: prodidimus nosse mores multarum nationum & uariorū populor: ritus: partem esse prudentiæ. hinc Homerus ulyſſem prudentissi-

Copula.
Copula
proloris
Tenus.

Veter
nus.
Lethar
gus
Subetia
Veterno
fus
Macris
scabiē fa
cit

Trudes

Loquere
cum deo
tāq̄ hō au
diat
Cū catōi
bus uiue
Sapiā est
cognitio
nationū.

num ostendere cupiens odyffeam sic auspicat: *αδραυοιερεπεμουςαπολυτροπορ* Quod Ora-
 tius ita interpretatus est. dic mihi musa uirum captæ post tempora Troiæ qui mores hominum mul-
 torum nouit & urbes. OBitu: Aditu & accessu. COgnitu: cognitione. GRAtias memini: Ingratis
 simus est ut inquit Seneca qui beneficiorum obliuiscitur dicit Apuleius se asino suo plurimum debe-
 re & quod debebat meminisse propterea q̄ sub asinino regimine uultu cognouit. quorum cognitu
 si non prudentior saltem multifcius sit effectus multifcius autem nominatur qui multa scit & multa

Multifci^o
 Polyfti^o
 hor

obitu: & uariorum populorū cognitu: summas adep-
 tum uirtutes cecinit. Nam & ipse gratas gratias asino
 meo memini: quod me suo celatum tegmine: uariisq̄
 fortunis exercitatū. & si minus prudentem: multifciū
 certe redidit. Fabulā deniq̄ bonā p̄ cæteris suaue com-
 pram ad aures uestras afferre decreui. & en occipio.

Pistor ille qui me precio suum feceras: bonus & alio
 qn uir & apprime modestus. pessimā: & ante cunctas
 mulieres lōge deterrimam fortitus coniugem: pœnas
 extremas tori lārisque sustinebat. ut hercules eius ui-
 cem: ego quoque tacitus frequenter ingemiscerem nec
 enim uel unum uitium nequissimæ illi sceminæ de-
 erat. Sed omnia prorſus utin quandam cenosam la-
 trinam: in eius animum cōfluxerāt flagitia: scœua scœua

cognouit. græce dicitur πολυισ-
 τωρ quo cognomine multos co-
 gnominauit antiquitas: & impri-
 mis appion litteris homo multis
 præditus polyhistor est appellatus
 quasi multifcius. in Apologia Lu-
 cius noster Homerum multifcium
 nominat. Suaue compram: Sua
 uiter ornatam. nomen pro aduer-
 bio est: potest congruenter legi cō-
 pertam ut codex manu scriptus ha-
 bet. Pistor ille: Lucianus nullas id
 genus egressiones interferit: nullas
 fabellas interponit: quibus Lucius
 noster oppido q̄ iucunde Asinum
 suum uenustauit: quibus amimi
 auresq̄ lectorum mire reficiuntur
 ut semper recentes erigantur: nec
 unquam satietate languescant: ad
 eo autem nitidus adeo facetus est
 in fabellarum narratione ut in y

thopoiος ut fabulator merito dici posse uideatur. SVum fecerat: iuxta illud nam quod emas possis
 dicere iure tuum. APPRIME: Valde impense: ad primum dicimus longe primum Liuius odyf-
 sea ibi deniq̄ uir sumus ad primus. Pronunciant autē hæc dictio media acuta: a Virgilio dictum. Flos
 apprima tenax: ubi apprima ponit pro maxime & apprime nomē p̄ aduerbio. Claudius quadrigarius
 cūprime dixit p̄ apprime qd̄ & Gellius annotauit. Pœnas extremas tori: Suppliciū extremū coniuga-
 lis tori & pœna maxima & uxor mecha ac p̄stitututa: qua in foelicitate homini marito nil in foelicius: quā
 pestē pestilitatēq̄ dii a toro nostro procul eliment. atq̄ auerrunt. Hercules: Certe iusiurandum af-
 feuerantis est. NEC unum uitium deerat: Nemo qui quam tam efferis est moribus quin faciat aut
 dicat non nunquam aliquid quod laudari queat: unde hic antiquissimus uersus uice prouerbii cele-
 bratus est: *πολλακι και κηρωροσ αρηρ. αλλα καιριορειπερ.* id est. Sæpe etiam est olitor ualde oport-
 tūa locutus: sed. n. q̄ oī re atq̄ oī tpe laude oī uacat is illaudatus ē. isq̄ oīum pessimus deterrimūq̄: & ta-
 lem hanc pistoris uxorem fuisse demonstrat. Cui nullum uitium deerat. nulla res laudabilis aderat. q̄
 ex oībus flagitiis cōpacta erat & conglutinata. VT in quandā latrinā: Sicut in latrinā confluūt fordes
 omnes & feculentia. Ita in aīum mulieris nequissimæ cōfluxerant oīa flagitia: quæ in sexum mulie-
 brem cadunt: q̄ plurima menti foemineæ natura dedit. In secunda parte tauri quicūq̄ habuerint ho-
 roscopum baiulabunt stercora latrinæq̄ purgabunt. Scœua scœua: a generalitate transit ad specialita-
 tem. nam postq̄ dixit oīa flagitia foemineæ supesse nunc specialiter p̄censens duo cum primis crimina
 criminossissima enotat in foemina uidelicet quod sinisteritas & quod seuitia esset prædita uocabula
 sunt pronunciatu nihil differentia. cum significato & scriptura longe diffideant. nam scœua per se si-
 gnificat sinistram hoc est ominosam & sinisteritatis plenam. uis scire quid sit sinisteritas dispice quid
 sit dexteritas. nam sicut dexteritas in homine laudabilis est. Ita e contrario sinisteritas reprehensibilis. Li-
 uius tanta inquit inerat comitas Scipioni atque ad omnia naturalis ingenii dexteritas. ut hostem fa-
 cunde alloquendo sibi conciliaret. & hoc cum laude dictum. contra cum uitio scribit Plinius in episto-
 lis plerique dum uerentur. ne gratiæ potentium impartiri uideantur sinisteritatis atque etiam mali-
 gnitatis famam consequuntur: scœuam ασ-κεια id est sinistra nominari tradunt. hinc mutius scœuola
 cognomen traxit: quoniam exusta dextra deinceps sinistra usus est: & ensē sibi a Rege porsena red-
 ditum leua manu recepit. & hoc est quod intelligi uoluit Liuius sic scribens. Mutio postea scœuolæ A-
 clade dextre manus cognomentum inditum. Ridiculi sunt illi qui scœuolam quasi scœuientem in uo-
 lam dictum esse autumant. Scœuam antiqui dixerunt. qui sinistra esset agiliore q̄ dextra: quales multi
 quotidie conspiciuntur. quo insignificatu accipitur apud Vlpianum sic scribentem. ad edilitium edi-
 cū. Sciēdū ē scœuā nō eē morbosū uel uitiosū p̄ter q̄ si ibecillitate dextræ ualidius sinistra utat: sed hūc nō
 scœuā sed macū eē. Scœua ergo scœmia sinistra omiosa. & sinisteritatis uitio ifecta significat: scœua uero
 et uelut & scœuitia gesties. alias scœuus p̄ magno pōit. Idq̄ cū laude. ut scœuus ubi eacida telo iacet hector